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Punkt 1: Kommuneplan 2025 - forslag til offentlig høring

23/9174

Indstilling

Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Natur, Miljø og Klimaudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget,
Kultur og Fritidsudvalget samt Omsorg og Livskraftsudvalget udtaler sig i sagen.

 

Direktionen indstiller, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. vedtage forslag til Kommuneplan 2025,
2. sende forslag til Kommuneplan 2025 i offentlig høring i 9 uger (pga. juleferie) og holde et borgermøde,
3. forvaltningen holder informationsmøde om nye retningslinjer og rammer for bykvalitet i Hillerød by for ejere,

lejere og brugere i de fem såkaldte indsatsområder,
4. sende høringsmateriale direkte til lodsejere i områder til rekreative arealer med mulighed for terrænregulering
5. sende høringsmateriale direkte til lodsejere på Salpetermosevej, hvor rammen der muliggør planlægning til nye

boliger er reduceret for at undgå yderligere trafikalt pres på Salpetermosestien
6. tage til efterretning at miljøscreeningsafgørelsen viser, at kommuneplanen ikke skal miljøvurderes.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 08-10-2024

Udvalget drøftede planen og særligt dens betydning for kommunens idrætsliv. Udvalget værdsætter det gennemarbejdede
materiale, der samtænker byudvikling med plads til bevægelse, byliv med plads til rekreation og gode forbindelser
mellem bykerne og kulturliv. Ikke mindst tankerne om anvendelse af overskudsjord til fx amfiteatre eller MTB-spor er
interessant.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget glæder sig over den øgede fokus på bynatur. 

 

Udvalget gør opmærksom på, at det kan blive nødvendigt med ændringer i kommuneplanen, når det står klart, hvilken
betydning den grønne trepart får for Hillerød Kommune.

 

Udvalget beder om en sag om rammerne for tilsyn mm. af jordudlæg.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 09-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 09-10-2024

Udvalget drøftede planen og særligt dens betydning for kommunens kulturliv. Udvalget værdsætter det gennemarbejdede
materiale, der samtænker byudvikling med plads til bevægelse, byliv med plads til rekreation og gode forbindelser
mellem bykerne og kulturliv. Ikke mindst tankerne om anvendelse af overskudsjord til fx amfiteatre eller MTB-spor er
interessant.

 

Afbud: Christoffer Lorenzen (C)

Stedfortræder: Stine Østlund (C)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 09-10-2024

Udvalget udtaler:



Det er positivt, at der er tænkt i at pege på nye områder, hvor der fremadrettet kan placeres plejehjem.
Det er bekymrende, at små lejligheder nedprioriteres i privatboligbyggeri, da vi ved der er stor mangel på mindre,
og dermed billigere boliger til de borgere, der har en lav betalingsevne.
Handicapparkering ved offentlige byggerier skal tænkes ind.
Tilgængelighed skal også tænkes ind i planlægningen.
IT-dækning af vores yderområder vægter udvalget også, da mange af vores fremtidige indsatser er afhængige af it-
teknologier i borgernes hjem og i kommunale bygninger.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 10-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortræder: Mads Emil Munk Hansen (F)

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i februar 2024 strategi for fysisk planlægning samt en fuld revision af kommuneplanen med fokus på
udvalgte emner. Forslaget til ny kommuneplan er vedlagt som bilag, men ses bedst i den digitale version her:
https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/

Kopier evt. stien til browseren.

 

Kommuneplanen er byrådets plan for den fysiske udvikling af kommunen i de kommende 12 år. Det drejer sig om, hvor
og hvornår der kan planlægges nye erhvervs- og boligområder. Hvor og hvor store nye butikker kan være. Planen
fastlægger, hvordan der arbejdes med arkitekturpolitikken og kvalitet i det byggede miljø. Der er reserveret areal til
infrastruktur og udpeget arealer, der kan omdannes til vådområder, eller hvor naturen, landskabet eller kulturmiljøet
vægtes særligt højt. Fysisk planlægning og ændringer i det fysiske miljø tager mange år. Derfor er kontinuitet vigtigt, og
derfor videreføres det meste af den seneste kommuneplan 2021.

 

Byrådet og økonomiudvalget har i henholdsvis februar og juni behandlet nye emner eller reviderede emner i
kommuneplanen. Disse emner er indarbejdet i forslaget, samtidig med at den resterende del af kommuneplanen er tilrettet.
Tilretninger er som ofte opdateringer i forhold til den udvikling der er sket siden 2021, hvor den sidste kommuneplan blev
udarbejdet. Det drejer sig fx om ny lovgivning indarbejdelse af fx affalds- og ressourceplan, tilgængelighedsplan mv.

 

Byrådet har jf. planloven pligt til at arbejde for kommuneplanen, men kommuneplanen er ikke bindende for borgeren. Det
betyder i praksis, at kommuneplanens rammer og retningslinjer skal indgå i sagsbehandling i kommunen, når det drejer
som fysiske forhold.

 

Hovedstrukturen: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15349

Kommuneplanen er den samlede fysiske plan for kommunens udvikling. Hovedstrukturen viser helt overordnet, hvordan
kommunen er delt ind i byzone, landzone og byudviklingsområder, hvor naturinteresser og landskabsinteresser vægter
højst, og hvor der fx er erhvervs- og detailhandelsområder.

 

Rækkefølgebestemmelser: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15362

Der er i denne kommuneplan ikke indarbejdet nye byudviklingsområder, idet byrådet har haft fokus på balance mellem
byudvikling, infrastruktur og kapacitet i skoler og dagtilbud. Det betyder også, at tidspunktet for, hvornår
kommuneplanlagte områder kan udnyttes, er vurderet ud fra, hvilken påvirkning udbygningen vil have på skole- og
dagtilbudskapacitet. Byudviklingsområderne i Skævinge, St. Lyngby og Meløse foreslås på den baggrund udnyttet efter

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/
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2037, idet der ikke er plads i de lokale skoler før. Rækkefølgebestemmelser for Stadionkvarteret er opdateret, så de
stemmer overens med forslag til dispositionsforslag. Tidspunktet for den inderste del af Hestehavekvarteret foreslås
justeret for så vidt mulig at sikre koordinering mellem denne og Stadionkvarteret. Rækkefølgebestemmelser for
rammeområdet ”Skævinge Vest for Baunehøj” og for Novos sydlige areal er fjernet, da lokalplanlægningen er begyndt.

 

Der er i denne kommuneplan arbejdet med, hvordan den fysiske planlægning kan medvirke til CO2 reduktion. Noget af
det afgørende er fortsat høj udnyttelse omkring stationerne til boliger, erhverv og uddannelse for at understøtte brug af
offentlig transport. Nedenstående er forslag til, hvordan den fysiske planlægning yderligere kan bidrage til mindsket CO2
udledning.

 

VE anlæg: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18265

Der foreslås nye retningslinjer for VE anlæg på boliger og erhvervsejendomme. Kommuneplantillæg 11 – for større
solenergianlæg er indarbejdet (endelig vedtagelse af dette kommuneplantillæg behandles i et andet punkt på
dagsordenen). Der er dermed et samlet overblik over muligheder og retningslinjer for VE anlæg i kommuneplanen.

 

Jordhåndtering:

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15390

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18361

Et andet muligt initiativ i forhold til at reducere CO2 udledningen er nye retningslinjer, der skal begrænse kørsel med
overskudsjord. Der er foreslået to indsatser. En der handler om at reducere den jord der flyttes, og en der udpeger arealer
til rekreative formål, hvor der kan placeres overskudsjord. På den måde vurderer forvaltningen, at der kan undgås unødigt
kørte kilometer. Forvaltningen foreslår, at ejerne af disse arealer får direkte besked om denne nye udpegning. Kommunen
har ikke selv egnede arealer.

 

Parkering: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15410

Det skal være mere attraktivt at være cyklist og elbilsejer. Derfor foreslås krav om etablering af ladestandere på 25 % af
alle parkeringspladser ved nye boligområder, og at 50 % af cykelparkeringen skal overdækkes. Samtidig foreslås krav om
at der etableres dedikerede pladser til ladcykler og andre specialcykler.

 

Bykvalitet: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/17885

Der har i strategi for fysisk planlægning og i arbejdet med den nye kommuneplan været et særligt fokus på den centrale
del af Hillerød. Der er derfor forslag til nye retningslinjer for nye bygningers placering og udformning inden for fem
indsatsområder i den centrale del af Hillerød. Det drejer sig om henholdsvis den nordlige og sydlige del af Slangerupgade,
Slotssøkarreen, Tikanten og omkring Hillerød Station. En del af dette arbejde er lavet for at kunne pege på, hvor der kan
prioriteres grønne forbindelser. Retningslinjerne dækker den sydlige del af Slangerupgade (Foss), men der er ikke
indarbejdet nye rammer med mulighed for boliger for dette område, da kapacitet i skoledistriktet er presset i hele
planperioden. Forvaltningen foreslår et særskilt informationsmøde for lejere, ejere og brugere inden for de fem
indsatsområder. 

 

Bynatur: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15381

Der er indarbejdet nye retningslinjer for bynatur. Det foreslås, at det bliver et krav, at der udarbejdes en
biofaktorberegning for nye lokalplanområder. Derudover foreslås, at der i forbindelse med lokalplanens startredegørelse
fastsættes, hvilken biofaktor (begrønningsandel) der skal opnås, og at der fremover skal være fokus på biodiversitet i alle
lokalplaner. Der foreslås desuden krav til bevaring af eksisterende træer og plantning af erstatningstræer.
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Detailhandel: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15370

Afsnittet omkring detailhandel foreslås justeret, så der i Stadionkvarteret i Favrholm bliver mulighed for både en
discountbutik og et større supermarked. Udbygning af aflastningsområdet i Hillerød vest er i rækkefølgebestemmelserne
foreslået udskudt af hensyn til detailhandlen i Hillerød bymidte, så udbygning tidligst kan ske i 2030 i stedet for 2026.  

 

Plejeboliger: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15365

For at sikre at der er arealer til kommende plejeboliger, er der peget på nye områder, hvor der kan etableres plejehjem. Det
er blandt andet på det nuværende hospital og i Favrholm.

 

Boliger: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15367

Forvaltningen foreslår, at det bliver et krav, at der er depotrum til alle række- og etageboliger, og at der etableres
fælleslokaler, hvis der bygges mere end 20 etageboliger eller rækkehuse. Samtidig foreslås krav om flere større boliger og
rækkehuse frem for små lejligheder. Byrådets mål om 20 % almene boliger og hindring af sammenlægning af mindre
boliger i den centrale del af Hillerød fastholdes.

 

Byroller: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15369

Alsønderup Sogns Lokalråd og Brødeskov Lokalråd har indsendt deres landsbyvisioner. Brødeskovs vision har bl.a.
medført, at der er lavet en ny retningslinje om fastholdelse af Ny Hammersholts afgrænsning, så landskabet friholdes for
ny bebyggelse. Landsbyvisionen for Alsønderup har bl.a. betydet, at der er udpeget et nyt bynært friluftsområde, som
fastholder den nuværende anvendelse omkring skolens grønne områder og omkringliggende natur.  

 

Uddannelse: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15366

I uddannelsesafsnittet fastslås, at uddannelse primært skal placeres i campusområdet ved Hillerød Station. Når dette areal
er opbrugt, kan uddannelse placeres på det nuværende hospital. Dette afsnit foreslås suppleret med, at uddannelser, der
har brug for værksteder, der kan fylde en del og larme, og dermed ikke er egnede til den helt tætte by, skal placeres
sammen med de eksisterende uddannelsesinstitutioner på Milnersvej og Peder Oxes Alle.

 

Lys i det åbne land: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/18281

Forvaltningen foreslår nye retningslinjer for det åbne land, der stiller krav til opsætning af nye lyskilder. Lysforurening
medvirker på sigt til, at det kan være vanskeligt at opleve nattehimlen, samtidig med at det er en gene for dyrelivet.
Konkret foreslås krav til, at lysforurening mindskes, når der opsættes nye lyskilder.

 

Veje og trafikudlæg: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15409

I trafikafsnittene er der indarbejdet en arealreservation til en vej syd om Nørre Herlev. Samarbejdet mellem staten,
Hillerød, Furesø og Allerød kommuner omkring en evt. forlængelse af S-togs banen fra Farum til Hillerød er beskrevet.
Oprindeligt skulle forvaltningen i forbindelse med kommuneplanen give et bud på, om der skulle reserveres et areal til en
ny vej mellem Nyt Hospital Nordsjælland og Carlsbergvej – en ny indfaldsvej fra syd. Denne afrapportering foretages i
stedet i forbindelse med arbejdet med den trafikale helhedsplan – Grøn mobilitet og mindre trængsel.

 

Rammer for lokalplanlægningen: https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/32#/15425
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Flere af rammerne for lokalplanlægning er justeret. Ændringer kan ses i bilaget – Rammeændringer.

 

Saltermosevej

Der pågår lokalplanarbejde for en del af matrikel 1bm, som ligger i byzone i kommuneplanramme SB.B.17 (boligområde
i byzone). Dette vil betyde øget trafik på Salpetermosestien pga. øget bilkørsel på stien til nye boliger. For at undgå
yderligere trafikalt pres på stien, er øvrige matrikler i byzonen på den østlige side af Salpetermosestien i rammeområde
SB.B.17 overført til kommuneplanramme SB.F.1 (rekreativt område i landzone). Det drejer sig om dele af matriklerne
1bu, 1bm, 1bs og 1bl. Dette vil betyde, at muligheden for yderligere udstykning bortfalder, hvis dette vedtages med
Kommuneplan 2025. Forvaltningen foreslår, at ejerne af disse arealer får direkte besked om de ændrede
rammebestemmelser for deres ejendomme.

 

Kommuneplantillæg

Kommuneplantillæg for større solenergianlæg har været i høring og behandles i et andet punkt på dagsorden til Natur,
Miljø og Klimaudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget, økonomiudvalget og byrådet. Kommuneplantillægget for
større solenergianlæg er indarbejdet i kommuneplanforslaget med de ændringer, forvaltningen foreslår. Hvis byrådet i
forbindelse med behandlingen af kommuneplantillægget beslutter nogle ændringer, vil disse blive indarbejdet i
kommuneplanforslaget, inden det sendes i høring.

 

Kommuneplantillæg for Stadionkvarteret er indarbejdet. Det har bl.a. betydet, at afgrænsning af parkeringszoner er
justeret, så parkeringsnormen, der gælder for det stationsnære område, også gælder for den centrale del af
Stadionkvarteret.

 

Lokalplanen for Generationernes Kvarter forudsætter ændringer af kommuneplanen. Lokalplanen indebærer en ændret
afgrænsning af parkeringszoner, mulighed for at reducere antal parkeringspladser mod etablering af delebilsordninger
samt mulighed for lejligheder og rækkehuse i stedet for rækkehuse og parcelhuse. Disse ændringer er indarbejdet i
kommuneplanforslaget

 

I bilaget ”Retningslinje ændringer” ses en mere udførlig liste over ændringer i kommuneplanen.

 

Miljøscreening

Forvaltningen har foretaget en screening af kommuneplanen og vurderer, at planen ikke kan få væsentlig indflydelse på
miljøet, og at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering, idet kommuneplanen ikke udlægger nye byudviklingsområder
eller lignende. Afgørelsen om miljøvurdering vil blive offentliggjort samtidigt med planforslaget.

 

Det videre forløb

Forvaltningen anbefaler, at planforslaget sendes i 9 ugers (pga. juleferie) offentlig høring, og at der holdes to borgermøder
i høringsperioden.

 

Et møde som omhandler kommuneplanen generelt, kommunens fysiske struktur og ændringer i det nye
kommuneplanforslag.

 



Et andet møde om bykvalitet Hillerød by, hvor ejere, lejere og brugere inden for de fem indsatsområder inviteres.
Ændringerne i retningslinjer og rammer for lokalplanlægningen vil i modsætningen til hovedparten af kommuneplanens
retningslinjer have væsentlig betydning for en afgrænset gruppe. Forvaltningen vurderer på den baggrund, ar det vil være
hensigtsmæssigt at oplyse særskilt om disse ændringer på et møde, hvor der er mulighed for kun at fokusere på dette
emne.

 

Behandling af høringssvar og endelig vedtagelse forventes i marts.

Retsgrundlag

Planlovens kapitel 4.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Ramme ændringer

Retningslinje ændringer

Kommuneplan 2025 – forslag



Punkt 2: Kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg - endelig
vedtagelse

23/6947

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at udtale sig i sagen.

 

Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet at:

1. vedtage Kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg endeligt med de foreslåede ændringer
2. offentliggøre den sammenfattende redegørelse af miljørapporten for forslag til kommuneplantillæg 11 for større

solenergianlæg
3. besvare indsigelserne i henhold til høringsnotatet
4. at der efter vedtagelsen af kommuneplantillægget holdes en ansøgningsrunde for solcelleparker som beskrevet i

sagsfremstillingen. Samt at ansøgningsrunde og lokalplanproces udføres som beskrevet under ”proces”.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget glæder sig over det øgede fokus på muligheder for sammenhæng mellem solceller og natur. 

 

Udvalget gør opmærksom på vigtigheden af, at vi når vores klimamål, og at solcelleparker lige nu er en vigtig brik i den
forbindelse.

 

Udvalget ønsker en sag med en status på kommunens eget energiselskab og muligheden for at etablere solceller langs
veje, på parkeringspladser, cykelstier og på kommunens ejendomme.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 10-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Afbud: Thomas Brücker (A), Lars Ole Skovgaard Larsen (Æ)

Stedfortræder: Mads Emil Munk Hansen (F)

Sagsfremstilling

Byrådet besluttede den 28. februar 2024 at godkende forslag til kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg og at
sende forslaget i offentlig høring i 8 uger. Kommuneplantillægget har været i offentlig høring i perioden 6. marts til 14.
maj 2024. Den 25. april blev der holdt borgermøde med mulighed for at stille spørgsmål til forslaget. På borgermødet blev
det meldt ud, at høringsperioden skulle forlænges med 13 dage.

 

Formålet med sagen er at vedtage kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg endeligt med ændringer som følge af
borgerdialogen, herunder ændringer i afstandskrav, hensynet til samlokalisering samt afsøgning af placeringen inden for
de nationale interesseområder, herunder særligt inden for områder udpeget som bevaringsværdige landskaber.

 

Se det endelige kommuneplantillæg på Hillerød Kommunes digitale kommuneplan



Kommuneplantillæg 11 for større solenergianlæg er digitalt og kan ses i den digitale kommuneplan 2021. Kopier evt. sti
til browser:

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/17755

 

En PDF af kommuneplantillægget er vedlagt som bilag, men vi anbefaler, at der orienteres i den digitale version, da links
ikke virker i PDF'en.

 

Formålet med kommuneplantillægget er at fastsætte de overordnede rammer for planlægning af solenergianlæg i Hillerød
Kommune.

 

I høringsperioden er der indkommet 121 høringssvar til forslaget. Høringssvarene er indsendt via Sammen om Hillerød,
den digitale kommuneplan og via mail og er alle samlet i bilag Samlede høringssvar med bilag. Forvaltningen har
behandlet alle høringssvar i bilag Forvaltningens resumé og vurdering af høringssvar hvori de mange høringssvar
behandles emnevis.

 

Høringssvarene kommer fra Miljøstyrelsen, Vejdirektoratet, Danmarks Naturfredningsforening Hillerød, Hillerød
Lokalbeskyttelse, Brødeskov Lokalråd, Hillerød Jægerråd, Green Power Denmark, European Energy, Green Wind,
Radikale Venstres byrådsgruppe, Konservative byrådsgruppe samt 41 borgere herunder en brev underskrevet af 412
borgere. Den fulde liste over høringsbidragere kan ses sidst til høringsnotatet.

Høringssvarene omhandler særligt følgende emner:

Afstande til bebyggelser og landsbyer
Størrelsen på anlæggene
Samlokalisering
Nationale interesser, bevaringsværdige landskaber
Skærpelse af krav til naturen.

 

I analyserne i kommuneplantillægget er der anvendt samme kriterier over hele kommunen. Flere borgere udtrykker
skuffelse over, at retningslinjerne ikke er så præcise, at de udelukker placering af solcelleanlæg ved fx Nr. Herlev. Hvis
alle ønsker fra høringssvarene om tilpasning af retningslinjerne skulle indarbejdes i kommuneplantillægget ville det i
praksis udelukke placering af anlæg i kommunen.

 

Kommuneplantillæggets indhold

Kommuneplantillægget består af to dele: Retningslinjer og redegørelse. Tilsammen fastsætter disse de overordnede
rammer for, hvor der kan opføres større solenergianlæg, og hvordan de skal udformes.

 

Retningslinjerne fastsætter de krav, som solenergianlæggene skal leve op til, og som derfor skal tages i betragtning, når
der skal planlægges for konkrete anlæg. En af de væsentligste retningslinjer er, at der er udpeget en række
’negativområder’, som er arealer, hvor der ikke kan planlægges for solenergianlæg. I kommuneplantillægget findes en
mere detaljeret redegørelse for, hvilke arealer der er udpeget som negativområder.

 

Retningslinjerne indeholder blandt andet afstandszoner omkring bebyggelse, herunder byzoner, sommerhusområder og
landsbyer, hvor der ikke må opføres solenergianlæg af hensyn til naboerne. Der er kommet ny bekendtgørelse, BEK nr.
440 af 03/05/2024, bekendtgørelse om planlægning for lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land. Bekendtgørelsen
indsnævrer afstanden til byområder fra 200 m til 150 m jf. BEK 440.

https://hillerod.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/17755


Forslaget, der har været i høring, havde afstandskrav på 100 m til fritliggende boliger og 200 m til byer. I det bearbejdede
forslag efter høring foreslår forvaltningen 150 m. afstand til byområder og at øge afstanden ved huse og bebyggelser, så
der ved etablering af solceller, der kun påvirker én side af bebyggelsen, skal holdes en afstand på 150 m, mens afstanden
øges til 300 m, hvis der planlægges for opstilling på to sider af bebyggelsen. Planlægges der for opstilling af solceller på
tre sider eller mere, skal afstanden øges til 750 m. De foreslåede ændringer om differentierede afstande til bebyggelse alt
efter hvor mange sider der opstilles solceller på bevirker at retningslinjen om at friholde en vinkel på 90 grader udgår.

Ændringen vil medføre øget afstand mellem bebyggelse og solcelleanlæg.

 

De ændrede afstandskrav vil påvirke de foreløbige statslige energiparker. De foreløbige statslige energiparker, nr. 28 og
nr. 29, dækker tilsammen et areal på 575 ha. Med de foreslåede afstandskrav i kommuneplanforslaget reduceres arealet fra
553 ha. til 158 ha. Arealer, der reelt kan anvendes til solceller, kan afvige yderligere, når iagttages fornuftige afrundinger
af anlæg, samt nabo-, natur- og landskabsinteresser.

 

En anden væsentlig retningslinje omhandler områder som staten har udpeget med nationale interesser, hvor der som
udgangspunkt ikke kan opføres solenergianlæg, fx inden for bevaringsværdige landskaber med mindre det kan godtgøres,
at anlægget ikke er i strid med udpegningsgrundlaget.

Hvis der i kommuneplantillægget åbnes for planlægning af solenergianlæg i områder, der er udpeget som
bevaringsværdige landskaber, har Miljøstyrelsen meddelt, at den vil komme en indsigelse.

Hillerød Kommune har med konsulenthjælp genbesøgt kommunens landskabskarakteranalyse, og identificeret to områder
inden for hvilke der måske vil kunne planlægges solenergianlæg uden at det vil være i strid med udpegningsgrundlaget.
Disse områder udgør mulige områder for solenergianlæg. Analysen er foretaget for at sætte flere mulige områder i spil.
Forvaltningen kender ikke til konkrete forslag til solenergianlæg inden for områderne. Kommer der konkrete bud på
solenergianlæg i ansøgningsrunden inden for de to områder skal forvaltningen høre Miljøstyrelsens vurdering.

 

I kommuneplanens redegørelse er emnet samlokalisering belyst. Der har i høringssvarene været stor efterspørgsel på at
udtage eller vægte prioriteringen af samlokalisering fra positivt til negativt i udvælgelsen af projekter. Det er
forvaltningens vurdering at der både kan være fordele og ulemper ved samlokalisering. Derfor foreslår forvaltningen, at
redegørelsen ændres, så samlokalisering ikke formuleres som et ønske.

 

I retningslinjer og redegørelsen er der ligeledes foreslået ændringer i ordlyden omkring krav til naturhensyn i projekterne,
så det fremgår tydeligere, at der stilles krav til at indtænke naturen, samt at dette vægtes, når projekterne prioriteres.

 

Forslag til ændringer i kommuneplantillægget

På baggrund af debatten på borgermødet, og de høringssvar der er indsendt til forslaget, anbefaler forvaltningen, at
kommuneplantillægget vedtages med nedenstående rettelser og præciseringer til forslaget.

 

I det følgende listes forslag til ændringer i retningslinjerne op. Disse ændringer vil afføde konsekvensrettelser gennem den
redegørende tekst. De fulde rettelser i redegørelsen kan ses sidst i bilag 4. Samlede ændringsforslag.

 

Derudover har forvaltningen foretaget mindre redaktionelle rettelser.

 

Ændringer i retningslinjerne

Indhold der udgår er overstreget. Nyt indhold er kursiv.



 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.2:

Der skal som udgangspunkt være mindst 100 meters afstand fra fritliggende boliger til solenergianlæggenes grænse
defineret som det første solpanel.

Der skal som udgangspunkt være mindst 150 meters afstand målt fra boliger, hvis der alene planlægges for opstilling af
solceller på én side af beboelsen.

Planlægges der for opstilling af solceller på to sider af beboelsen, eller på yderligere en side af beboelsen skal der som
udgangspunkt være mindst 300 meter til boligen.

Planlægges der for opstilling af solceller på tre eller flere sider af beboelsen eller yderligere en eller flere sider skal der
som udgangspunkt sikres en minimum afstand på 750 meter til beboelsen.

Solcelleanlæggets grænse er defineret som det første solpanel.

 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.3:

Der skal som udgangspunkt være mindst 200 150 meters afstand fra byzone, sommerhusområder og landsbyer afgrænset i
kommuneplanen til solenergianlæggenes grænse defineret som det første solpanel. 

 

Ændringsforslag at retningslinje 3.18.4 udgår helt:

Alle boliger skal friholdes for solenergianlæggene i mindst en retning. Det vil sige, at der som minimum skal friholdes en
vinkel på 90 grader. Dette gælder op til 1.000 m fra anlægget.
 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.5:

Afstandskravene i retningslinje 3.18.2 til 3.18.4 gælder ikke egen beboelse for ejeren af solenergianlægget. Derudover
kan afstandskravene også fraviges på baggrund af en konkret vurdering af de pågældende stedsspecifikke forhold,
herunder på baggrund af de omkringboendes opbakning til planlægningen.

 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.6:

I områder omfattet af nationale interesser, kan der som udgangspunkt ikke planlægges for solenergianlæg, med mindre det
kan godtgøres, at anlægget ikke er i strid med udpegningsgrundlaget. De nationale interesser omfatter bevaringsværdige
landskaber, større sammenhængende landskaber, geologiske værdifulde områder, værdifulde kulturmiljøer, områder med
kulturhistoriske bevaringsværdier, trafikanlæg og andre infrastrukturanlæg samt grønt danmarkskort.

 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.7:

Større solenergianlæg skal udformes under hensyntagen til det eksisterende terræn. Terrænbearbejdning må kun ske i et
mindre omfang. Ved opførelse af solenergianlæg i kuperede terræner, skal anlæggets udformning tage hensyn til de
terrænmæssige forhold fx ved tilbagerykninger, stedvist højere beplantningsbælter eller lignende.

 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.13:

Solenergianlæg skal opføres under hensyntagen til naturen og miljøet. Byrådet vil prioritere solenergianlæg, der
respekterer eksisterende natur, bidrager med ny natur, øget biodiversitet samt fremmer multifunktionalitet frem for
monofunktionalitet.
 



Ændringsforslag i retningslinje 3.18.14:

Solenergianlæg skal visuelt afskærmes af beplantningsbælter, tilpasset natur og kulturlandskab, samt
beplantningsstruktur, skala og visuelle sammenhænge som med udgangspunkt i de lokale forhold bidrager med
landskabelige og naturmæssige kvaliteter. Beplantningen omkring solenergianlæg skal etableres, så det sikres, at der
opnås en hurtig visuel afskærmning af anlægget.
 

Ændringsforslag i retningslinje 3.18.18:

Solenergianlæg inkl. hegn, fundamenter, transformerstationer, driftsbygninger, hegn mv. skal fjernes senest ét år efter, at
deres anvendelse er ophørt. Dette skal ske uden udgifter for Hillerød Kommune eller naboer mv.

 

Proces

Byrådet indkalder forslag til placeringer og opstilling af solenergianlæg samt vindenergi i november 2024. Byrådet
beslutter i februar 2025, hvilke anlæg der skal udarbejdes startredegørelser for. På baggrund af startredegørelsen kan
byrådet i starten af 2026 beslutte, om der skal igangsættes lokalplaner for de pågældende projekter.

 

For at opnå den bedst mulige proces og tilvejebringe forslag, der tilgodeser både lokalsamfund, interessenter og
udviklerne bedst muligt, foreslår forvaltningen, at borgere og interessenter involveres ind i lokalplanprocessen. Der kan
for hvert projekt arbejdes med en dialoggruppe bestående af fx udvikleren, interessenter så som Danmarks
Naturfredningsforening, Nordsjællands Landboforening, klimarådet, lokalråd og 3-4 repræsentanter for naboerne.
Forvaltningen vil facilitere dialogen.

Det foreslås at der i dialogmøderne drøftes forskellige tematikker, såsom naturforhold, tilpasning af anlæg, grøn pulje mv.
Dialoggrupperne er ikke et besluttende organ, men et rum hvor forvaltning, borgerne og udvikler sammen kan finde de
gode løsninger, ved at drøfte de forskellige perspektiver og inddrage det lokale kendskab tidligt i processen. Det er målet,
at dette vil danne grundlag for de bedst mulige projekter.

Der vil i dialoggruppen blive holdt et passende antal temamøder for at skabe tillid til processen, gennemsigtighed samt
sikre muligheden for at skabe gode relationer allerede i startfasen.

Retsgrundlag

Planlovens kapitel 5.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Samlede høringssvar

Forvaltningens resumé og vurdering af høringssvar

Forvaltningens samlede ændringsforslag

Kommuneplantillæg 11 - for større solenergianlæg



Punkt 3: Principper for økonomistyring, ajourføring

24/2910

Indstilling

Direktionen indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at godkende den ajourførte udgave af Principper for
økonomistyring.

 

Beslutning i økonomiudvalget den 21-08-2024

Økonomiudvalget sender principper for økonomistyring til udtalelse i udvalget for Natur, Miljø og Klima med henblik på
at drøfte og evt. anbefale perspektiver på bæredygtighed. Økonomiudvalget behandler sagen igen herefter.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget anbefaler økonomiudvalget at godkende principper for økonomistyring og sende dem videre til byrådet.

 

Udvalget ønsker at arbejde videre med principper for økonomistyring i 1. halvår af 2025 for at give
bæredygtighedsperspektiver til blandt andet retningslinjer for indkøb af tjenesteydelser (11.1) og retningslinjer for
overskydende effekter (11.2).

Sagsfremstilling

Formålet med sagen er, at byrådet godkender en ajourført udgave af Principper for økonomistyring.

 

Ud over en række redaktionelle ændringer vedrører de væsentligste ændringer følgende:

 

At godkendelsesreglerne for faktura er tilpasset i forhold til, at faktura nu kan betales af robotter og Letbetaling. Det
indebærer, at faktura op til 5.000 kroner betalt af enten en person, robot eller Letbetaling blot – ud over
varemodtagelse mv - skal kontrolleres for korrekt kontering.
At såfremt en afdeling ønsker at en robot skal kunne bogføre, så skal Økonomi orienteres herom Det er i regelsættet
en hovedregel at robotter kun kan håndtere regninger under 5.000 kr.
At når kommunen foretager opkrævninger, så skal det ske i et af vores elektroniske systemer. Dette er for at sikre, at
der bliver fulgt op på manglende betalinger.
At tidsfristen for afdelingernes aflevering af afstemninger af kasse- bank og mellemregningskonti per 30. juni er
ændret fra den 31. juli til den 31. august. Ændringen tager hermed højde for sommerferien.
At i tilfælde af at et projekt med ekstern finansiering er delt mellem flere afdelinger, så skal der foretages en
konkret vurdering af en række punkter, inden projektets start som for eksempel: Ansvarlig afdeling, angivelse af
projektleder og bogføringsansvarlig, stillingtagen til placering af ansvar for udarbejdelse af regnskabet til
tilskudsgiver, samt ansvarlig for bestilling.
At retningslinjerne om genbrug og salg af overskydende effekter er tilrettet efter nuværende forhold. Blandt andet
er Lauritz.com slettet som eksempel på auktionshus, og proceduren omkring afhentning til Genbrugshus er ændret.

Retsgrundlag

Lov om kommuners styrelse §42, styk 7.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag



Principper for økonomistyring 2024



Punkt 4: Ny spildevandsplan - Hillerød Forsynings forslag til
separatkloakering

24/3984

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at Hillerød
Forsynings forslag til områder med indsats med separatkloakering indarbejdes i udkast til kommende spildevandsplan.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget indstiller til økonomiudvalget at indstille til byrådet at beslutte følgende:

For at adressere den usikkerhed som obligatorisk separering af spildevand kan have for berørte borgere.

Administrationsgrundlaget for dispensationsmuligheder og den varslede lånemulighed hos Hillerød Forsyning skal
afklares samtidig med, at der arbejdes videre med indsatsområder. Indsatsområder skal fortsat prioriteres ift.
miljøkonsekvenser og klimasikringshensyn.

 

Udvalget beder om at få forelagt sag med kommunikationsplan for udrulningen af spildevandsplanen.

 

Bilaget ”Kloakoplande" (dokument nr. 108762/24) blev sendt til udvalget forud for mødet. Bilaget er vedhæftet referatet.

Sagsfremstilling

Baggrund

Proces for udarbejdelse af ny spildevandsplan blev besluttet af Natur, Miljø og Klimaudvalget på mødet 30. april 2024.
Denne sag forelægger Hillerød Forsynings forslag til prioritering af områder, hvor der først skal ske en indsats i form af
separatkloakering.

 

Spildevandsplanen fastlægger serviceniveauet for kloakforsyningen og sikrer, at bortskaffelse af spildevand kan ske inden
for vandområdeplanens krav til beskyttelse af vandløb, søer og havområder. Kommunen skal jf. loven forhandle forslag til
spildevandsplan med forsyningen. Det er forsyningen, som tilrettelægger de tekniske løsninger. Byrådet har i april 2023
besluttet metode for udvælgelse og prioritering af de områder, hvor der skal ske en indsats for at nedbringe overløb fra
kloakken til vandmiljøet. Med afsæt i denne metode og i kombination med forsyningens viden om og beregninger af
spildevandets strømning og rensning i kloakker forelægger forsyningen deres forslag.

 

Prioritering

Spildevandsplanen skal indeholde prioritering af kloakerede områder i de eksisterende byer, hvor der skal ske en indsats
for at reducere mængden og hyppigheden af udledning af opblandet spildevand og regnvand til vandmiljøet. Det er
forsyningen, der tilrettelægger den konkrete indsats mod overløb; det kan ske via separering eller andre metoder.
Indsatserne vil skulle ske over en lang årrække, for at udgifterne kan afholdes inden for de økonomiske krav til Hillerød
Forsyning fra Vandsektortilsynet, som er en del af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen.

 

I den kommende spildevandsplan foreslår forsyningen 3 områder til indsats med separatkloakering:

Del af midtbyen
Del af Rønnevang
Del af Skævinge



 

Afgrænsningen af områdernes ses i bilag. Den resterende del af de fælleskloakerede områder i Hillerød by, som endnu
ikke prioriteret fremgår af bilag. Eventuelle kommende indsatser i de resterende fælleskloakerede områder vil blive
besluttet løbende via spildevandsplaner og spildevandsplantillæg i de kommende årtier. Fælleskloakerede områder kan ses
på kommunens digitale kort.

 

Berørte grundejere

Princippet for separatkloakeringsprojekterne vil være, at det er obligatorisk for grundejere at adskille regn- og spildevand
på egen grund og koble rørledninger til kloak i skel mod offentlig vej. Byrådet har besluttet, at der skal være mulighed for
dispensation i særlige tilfælde. Desuden er det besluttet, at både kommunen og forsyningen vil tilbyde muligheder for lån
samt at der skal være en passende frist for separering på privat grund.

 

Høring, information og dialog:

Kommunen sender udkast til spildevandsplan i 8 ugers høring i foråret 2025.
Høringssvar vil blive behandlet af byrådet ifm. den endelige behandling af spildevandsplanen i sommeren 2025.
På forsyningens hjemmeside kan grundejerne følge proces og fremdriften for dialogmøder, projektering og
gennemførelse af separatkloakeringsprojekter i de respektive områder.
Forsyningen vil invitere til dialog ifm. undersøgelser og projektering på de veje, som skal separatkloakeres.
Grundejerne kan indgå aftaler med forsyningen om tidspunkt og placering for tilkobling af regn- og spildevand fra
egen grund.
Grundejerne kan søge dispensation fra krav om separatkloakering i særlige tilfælde.
Kommunen varsler påbud til de grundejere, som ikke indgår frivillige aftaler og som ikke har fået dispensation.
Grundejeren vil blive partshørt om varslet. Høringssvar indgår ifm. stillingtagen til påbud.
Kommunen udsteder eventuelt endeligt påbud med en given frist for efterkommelse.

 

Tidligere politiske beslutninger:

Byrådet har i november 2023 truffet en række principielle beslutninger om grundlaget for udarbejdelse af ny
spildevandsplan; herunder principper for ny spildevandsplan. Lånemulighed vedr separatkloakering hos Hillerød
Kommune er vedtaget af byrådet 29. november 2023. Hillerød Forsyning er i gang med overvejelser om lånemulighed
hos Hillerød Forsyning. Byrådet vil blive orienteret herom, når afklaring foreligger.

Administrationsgrundlag for dispensationer vil blive forelagt byrådet ifm. vedtagelse af spildevandsplanen vedr. frist for
eventuelle påbud har byrådet besluttet:

at der i nye indsatsområder i den kommende spildevandsplan fastlægges en tidshorisont på 5 år fra første
orientering til påbudsfrist for separatkloakering
at der i eksisterende/igangværende projekter fastsættes en 5 års frist fra vedtagelsen af kommende spildevandsplan
til påbudsfrist for separatkloakering
at der i forbindelse med udarbejdelse af spildevandsplanen undersøges muligheden for en evt. kortere tidshorisont
ift. påbudsfrist for separatkloakering.

 

Forvaltningens vurdering:

I spildevandsplanen fastlægger kommunen serviceniveauet for kloakforsyningen:

kloakerede områder og ukloakerede områder
oversvømmelseshyppighed – hvor tit er der vand på terræn
overløbsmængder – hvor ofte og hvor meget udrenset spildevand løber til vandløb og søer.

 



Det er forsyningen, der tilrettelægger og driver en effektiv kloakforsyning ud fra det vedtagne serviceniveau. Jf.
Spildevandsbekendtgørelse skal kommunen forhandle med spildevandsselskabet om indsatser i spildevandsplanen.

 

Projekter, som er udført på baggrund af det hidtidige princip om frivillig separatkloakering, er i gang i dele af midtbyen
og Rønnevang. I Skævinge er et område med projekt udført efter samme princip. I disse projekter har ganske få
grundejerne separeret på egen ejendom. For at få fuldt udbytte af separatkloakeringen i disse områder anbefaler
forvaltningen, at disse områder kommer med i den kommende spildevandsplan efter princippet om obligatorisk
tilslutning.

 

Kommende proces

På baggrund af Hillerød Forsynings forslag til prioritering, vil forvaltningen udarbejde udkast til spildevandsplan, som
forelægges byrådet i begyndelsen af 2025. Udkast til spildevandsplan skal i høring i 8 uger. Byrådets endelige behandling
af spildevandsplanen forventes i sommeren 2025, hvor byrådet også vil tage stilling til et administrationsgrundlag for
dispensationer.

Retsgrundlag

Spildevandsbekendtgørelsen, BEK nr. 532 af 37. maj 2024.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Resultat af metode for udvælgelse af områder til indsats - Hillerød Forsyning

Resultat af metode for prioritering af områder til separatkloakering - Hillerød Forsyning

Kloakoplande



Punkt 5: Tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-2027 - vedtagelse

23/3332

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at indstille til økonomiudvalget at indstille til byrådet, at:

1. Tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-2027 vedtages endeligt med de i sagsfremstillingen foreslåede ændringer
2. Høringssvarene besvares i henhold til høringsnotatet.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Udvalget beder om en sag om drikkevandsforsyningen og evt. afledte budgetønsker.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget, økonomiudvalget samt byrådet mhp. at træffe beslutning om tillæg 3 til
Vandforsyningsplan 2015-2027. Høringsnotat er vedlagt som bilag 1. Titlen på ’Tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-
2027’ er: Hillerød Vand A/S – Fremtidige forsyningsstruktur og øget vandprognose. Tillægget ses i bilag 2.

 

Tillægget skaber de planmæssige rammer for forsyning med drikkevand i Hillerød Vand A/S forsyningsområder. Med
tillægget konkretiserer byrådet en række mål og handlinger for et øget forventet drikkevandsbehov i fremtiden så Hillerød
Vand A/S kan leve op til de overordnede målsætninger i Hillerød Kommunes Vandforsyningsplan 2015-2027. Tillægget
skal samtidig tjene til, at Vandsektortilsynet kan lade Hillerød Vand A/S få tillæg til sine økonomiske rammer.

 

Den 26. juni 2024 besluttede byrådet at sende forslag til tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-2027 i 4 ugers høring.
Tillægget var i høring fra 5. juli til 2. august 2024. Der er indkommet seks høringssvar. Alle høringssvar kan ses i
høringsnotatet som er vedlagt i bilag 1. Alle høringssvar er desuden resumeret og vurderet i bilag 1.

 

Et høringssvar har angivet anledning til ændringsforslag. Der er kun tale om reducering af tekst og fjernelse af en figur.
Forvaltningen anbefaler, at vandforsyningsplantillægget vedtages med følgende redaktionelle ændring til afsnit 3.3.1:

 

”For at kunne importere drikkevand, så har Hillerød Vand A/S indgået en såkaldt 3-parts-hensigtserklæring med
forsyningsselskaberne HOFOR og Novafos. Den går ud på at Novafos leverer en mængde drikkevand til HOFOR via
Tinghøj Vandreservoir, hvorefter denne vandmængde leveres fra HOFOR til Hillerød Vand A/S via den eksisterende
nødforbindelsesledning fra Værket ved Slangerup kaldet Slangerup Ledningen. Principskitse ses på figur 3.2”.

Foreslås ændret til:

”For at kunne importere drikkevand, så har Hillerød Vand A/S indgået en såkaldt 3-parts-hensigtserklæring med
forsyningsselskaberne HOFOR og Novafos.”

 

Høringssvar, der ikke har givet anledning til ændringsforslag, handler om bæredygtig drikkevandsforsyning,
vandbesparelser, genanvendelse, PFAS-holdige pesticider, grundvandsparker m. fl. Se bilag 1. Nogle høringssvar ønsker
at få ændret andre allerede vedtagne kommunale planer, hvilket tillægget ikke kan. Andre adresserer et ønske om en
overordnet strategi, som kan føre til en bæredygtig udnyttelse af vore grundvandsressourcer eksempelvis ved
genanvendelse af drikkevand. I forhold til blandt andet fremstilling af lægemidler betyder statslige regler, at der stilles



krav om drikkevandskvalitet og det har hidtil været vanskeligt at anvende andet end grundvand. Dette har Hillerød
Kommune sammen med interessenter taget op med lovgiverne. Og de statslige regler er for nyligt ændret, så der udover
grundvand åbnes op for anvendelse af overfladevand og havvand. Andre finder det kortsigtet at importere drikkevand fra
Sjælsø Vandværk i Rudersdal Kommune. Import og eksport af drikkevand mellem kommuner er helt sædvanlig praksis.
HOFOR eksporterer også grundvand oppumpet i Hillerød Kommune til forsyning af borgere i Storkøbenhavn med
drikkevand. Midlertidig import er drikkevand er fremhævet som nødvendig i Strategi for fysisk planlægning fra 2023.

 

Et par høringssvar sætter fokus på at beskytte grundvandet bedre, eks. i forhold til pesticider. Der opfordres til allerede nu
til at begynde arbejdet med etablering af ”Hillerød Grundvandsparker”, hvor der ikke må anvendes pesticider, og som
dækker de grundvandsdannende områder. Grundvandsbeskyttelse er vigtig. Opgaven sker i kommunens indsatsplaner for
grundvandsbeskyttelser og er ikke en del af tillæg 3. I Hillerød Kommune er opgaven med at udarbejde indsatsplaner
afsluttet og der er taget stilling til beskyttelsen i de grundvandsdannende oplande, der aktuelt kendes. Der er ingen ny
viden at begynde arbejdet med grundparker på. For at målrette virkemidlet, så foreslås det, at arbejdet med
grundvandsparker først besluttes, når der modtages ny viden fra Staten eller hvis opgaven konkretiseres på anden måde,
eks. i aftalen om et grønt Danmark.

 

Godkender byrådet tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-2027, vil tillægget blive offentliggjort. Tillægget kan ikke
påklages.

 

Hillerød Vand A/S arbejder på estimat over udgifter forbundet med tillæg 3 til Vandforsyningsplan 2015-2027. Der er
endnu ikke fuldt overblik over nødvendige investeringer ligesom prisudvikling i entreprenørbranchen har stor indflydelse.
Nuværende skøn for takstforhøjelse på ca. 6-8 kr. excl. moms pr. m³ vil således forventeligt blive justeret ifm. kommende
budget for Hillerød Forsyning. For en husstand med et forbrug på 100 m3 drikkevand vil takstforøgelsen betyde en
merudgift på cirka 1000 kr. inkl. moms om året i forhold til prisen i dag som er ca. 2665 kr. inkl. moms og afgift.  De
økonomiske konsekvenser for selskabet, vandtaksten og storkunder kvalificeres løbende af Hillerød Vand A/S i takt med
at udbygningsplanerne realiseres.

 

Som tidligere oplyst vil implementering af tillæg 3 til vandforsyningsplanen giver en del afledt myndighedsarbejde hos
Hillerød Kommune. Særligt fremhæves at nye kildepladser kræver omfattende sagsbehandling med miljøvurdering af
påvirkninger af grundvand, vandløb, søer, og naturområder. Erfaringen fra undersøgelserne fra Freerslev viser, at det vil
koste ca. 1 mio. kr. til kommunens ressourceforbrug i forbindelse med miljøvurderingen, herunder ekstern rådgivning.
Dette kan ikke umiddelbart kan rummes inden for nuværende budget. Forvaltningen vender tilbage til udvalget med
budgetønske til dette.

Retsgrundlag

Vandforsyningslovens § 14, stk. 2.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Høringsnotat for tillæg 3 til vandforsyningsplan 2015-2027

Bilag 2 Tillæg 3 til vandforsyningsplan 2015-2027



Punkt 6: Fjernvarmeforsyning af Maglekær - projektforslag

24/10788

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at godkende projektforslag for fjernvarmeforsyning af Maglekær.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

F stillede følgende forslag:

Udvalget godkender indstillingen med den bemærkning, at den samfundsøkonomiske gevinst ved forslaget modregnet en
intern CO2 afgift svarende til det nationale klimaråds anbefaling på 1500 kr. per ton skal fremgå i fremtidige
sagsfremstillinger for projektforslag til fjernvarmeforsyning

 

1 stemte for: F

4 stemte imod: A, B, C og V

 

Forslaget blev ikke vedtaget.

 

Et enigt udvalg godkendte herefter indstillingen.

Sagsfremstilling

Formålet med denne sag er, at udvalget træffer beslutning om, at godkende det projektforslag Hillerød Varme A/S har
indsendt. Forsyningen ønsker at fjernvarmeforsyne nybyggeri i Maglekær vest for Gørløse, så området kan klassificeres
som kollektiv forsynet med fjernvarme.

 

Roller

Kommunen er myndighed og kan godkende projektforslag, hvis der er positiv samfundsøkonomi. En godkendelse fra
kommunen gør det muligt for et forsyningsselskab at gennemføre projektet. Forsyningsselskabet gennemfører dog kun
projektet hvis der er kunder til det. Derfor er Hillerød Forsyning afhængig af de ejere/bygherrer, der findes i området.

 

Projektområdet er ikke på nuværende tidspunkt udlagt til kollektiv forsyning. Gørløse, som ligger umiddelbart øst for
projektområdet, forsynes med fjernvarme. I forbindelse med projektet skal der etableres et nyt distributionsnet.
Forvaltningen har udarbejdet et udkast til afgørelse (bilag 1).

Det indsendte projekt lever op til kravene i lovgrundlaget, og efter en samlet energimæssig, samfundsøkonomisk og
miljømæssig vurdering, indstiller forvaltningen at projektet godkendes.

 

Projektet

Projektforslaget er udarbejdet for at undersøge, om det er samfundsøkonomisk rentabelt at fjernvarmeforsyne området set
i forhold til alternativt scenarie med individuelle luft til vand varmepumper.

Projektforslaget indebærer fjernvarmeforsyning af 148 nye boliger bestående af gårdhavehuse, rækkehuse, længehuse,
parcelhuse samt et fælleshus i området omkring Maglekærgård vest for Gørløse med et varmebehov på i alt 1.024 MWh.
Projektforslaget omfatter ændring af området til fremover at være kollektiv forsynet med fjernvarme. Figur 1 viser det nye



forsyningsområde i Maglekær og det eksisterende forsyningsområde i Gørløse. Udvidelsen kræver ikke nye
produktionsanlæg.

 

Figur 1: Vedtagne varmeforsyningsområder.

 

Projektet udføres af to bygherrer, hvor den ene bygherre udvikler parcelgrunde i den nordlige del af området og den anden
bygherre udvikler blandet byggeri i den sydlige del af området. Det er afgørende for Hillerød Forsynings realisering af
projektet, at bygherren for den sydlige del af området tilslutter sig fjernvarme.

I forbindelse med projektet skal der installeres nye fjernvarmeledninger herunder et nyt distributionsnet (hovedledninger)
på ca. 3.627 m. til at benytte fjernvarme fra Hillerød Varme A/S. Anlægsarbejde herunder etablering af
fjernvarmeledninger forventes påbegyndt i 2025, hvor byggeriet også påbegyndes. 

Etablering kræver ikke andre plan- eller byggetilladelse.

 

Vurdering af projektet

Fjernvarmeforsyning af Maglekær forudsætter godkendelse iht. projektbekendtgørelsen med hjemmel i
Varmeforsyningsloven. Projektområdet er ikke omfattet af nuværende varmeplan, men kommunen kan godkende
projekter med positiv samfundsøkonomi, da varmeplanen er kun vejledende og ikke retligt bindende.

Det er en betingelse for at et varmeprojekt kan godkendes, at projektet er samfundsøkonomisk fordelagtigt. I
projektforslaget er der lavet en samfundsøkonomisk analyse. Til beregningerne er de forudsætninger Energistyrelsen har
fastsat for samfundsøkonomiske beregninger på energiområdet anvendt. Projektets samfundsøkonomiske beregninger
viser, at en realisering af projektet betyder en samfundsøkonomisk fordel på 3 mio. kr. sammenholdt med alternativet,
hvor forsyning sker ved individuelle luft til vand varmepumper.

Beregningerne i projektforslaget viser også, der er en samlet selskabsøkonomisk gevinst for Hillerød Varme A/S. Der
opnås et overskud på 5.9 mio. over en 20 årig periode. Hillerød Varmes gevinst, vil komme forbrugerne til gode, da
fjernvarmeforbrugerne vil få en lavere varmepris, når der er positiv selskabsøkonomi. Beregninger viser desuden, at
brugerøkonomien er en smule bedre for fjernvarme sammenlignet med individuelle varmepumper.

Der er lavet følsomhedsanalyser for ændringer i investeringer, brændsel, drift og vedligeholdelse i projektforslaget.
Resultaterne viser, at projektet har positiv samfundsøkonomi i alle følsomhedsanalyserne.

Projektforslaget har været i høring hos de berørte parter herunder Farum fjernvarme, Vestforbrænding, elnetselskabet
Cerius, Hillerød Forsyning og KLH Gruppen og 1927 Estate. Der er ikke indkommet høringssvar.

Det er forvaltningens vurdering, at projektet er samfundsøkonomisk fordelagtigt. Projektet opfylder
projektbekendtgørelsens øvrige forudsætninger for godkendelse, og er i overensstemmelser med varmeforsyningens
formål om at bidrage til at fremme den mest samfundsøkonomiske, herunder miljøvenlige, anvendelse af energi til
bygningernes opvarmning og forsyning med varmt vand og inden for disse rammer at formindske energiforsyningens
afhængighed af fossile brændsler.

Retsgrundlag



Projektbekendtgørelsen §3 – Bekendtgørelse om godkendelse af projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg,
BEK nr. 607 af 6. juni 2023.
Varmeforsyningsloven §1 – Bekendtgørelse af lov om varmeforsyning, LBK nr. 124 af 2. februar 2024.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Udkast - Godkendelse af projektforslag for fjernvarmeforsyning af Maglekær

Fjernvarme i Maglekær - projektforslag 01.08.2024.pdf



Punkt 7: Grønt Råd - revision af kommissorium

09/45499

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget godkender forslag til revideret kommissorium for Grønt Råd.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget godkendte indstillingen.

 

Sagsfremstilling

Grønt Råd holdt den 11. juni 2024 det årlige møde med Natur, Miljø og Klimaudvalget. Til mødet udtrykte Grønt Råd
ønske om at revidere kommissorium for Grønt Råd. Rådet foreslog, at der blev udpeget en næstformand fra Grønt Råd,
som sammen med formanden fra forvaltningen planlægger møder. Grønt Råd udtrykte ved mødet at de gennem en
næstformand vil have et talerør til forvaltningen og udvalget.

 

Efterfølgende har Grønt Råds medlemmer holdt møde den 15. august 2024 for at blive enige om forslag til revision af
nuværende kommissorium. Nuværende kommissorium fremgår af bilag 1 Kommissorium for Grønt Råd vedtaget 9. maj
2023.

 

Grønt Råd har sendt forslag til revideret kommissorium som fremgår af bilag 2 –  Grønt Råds forslag til nyt
kommissorium. Grønt Råds foreslåede ændringer fremgår med markeret skrift i bilaget.

 

I Grønt Råds forslag fremgår det, at rådet som noget nyt ønsker en næstformand som er udpeget af Grønt Råds
medlemmer. En næstformand skal sammen med formanden fra forvaltningen planlægge dagsorden med som minimum
følgende dagsordenpunkter:

 

Orientering om relevante sager for Grønt Råd.
Gennemgang af sager til udtalelse.
Bordet rundt (hvert rådsmedlem fremsender forud for hvert møde et kort resumé af deres respektive indlæg til dette
punkt til næstformanden senest 14 dage før hver møde.
Emner til næste møde.

 

Grønt Råds medlemmer foreslår at det indføjes i kommissoriet at det ikke er nødvendigt at Grønt Råd kommer med
konsensusudtalelser. Rådet er sammensat af interesseorganisationer med forskellige formål og kompetencer. Den brede
sammensætning af rådets medlemmer kan føre til forskellige udtalelser, som kan belyse forespurgte sager fra forskellige
vinkler og herigennem skabe bredde.

 

Forvaltningen anbefaler Grønt Råds forslag til revision af kommissorium for Grønt Råd.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Kommissorium for Grønt Råd - vedtaget 9. maj 2023

Bilag 2 Grønt Råds forslag til nyt kommissorium



Punkt 8: Klimaråd - evaluering

23/16597

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at træffe beslutning om den foreslåede proces for evaluering af
Klimarådet.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget godkendte den i sagsfremstillingen nævnte proces.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget mhp. at beslutte proces for evaluering af Klimarådet.

 

Natur, Miljø og Klimaudvalget nedsatte Klimarådet i efteråret 2022. Det blev i forbindelse med etablering af Hillerød
Kommunes klimaråd besluttet, at dets virke skal evalueres efter to år. Således fremgår af Kommissorium for Hillerød
Kommunes klimaråd:

 

”4.1. Rådets formål, opgaver, arbejdsform, tidsforbrug og økonomi skal evalueres to år efter det konstituerende møde”.

 

Forvaltningen foreslår følgende proces for denne evaluering.

 

8. oktober 2024: Natur, Miljø og Klimaudvalget beslutter proces for evaluering.

 

30. oktober 2024: Klimarådet holder møde og drøfter evaluering af sit eget virke.

 

November/December 2024: Klimarådet nedfælder hovedpointer fra egen evaluering i et skriftligt oplæg

 

4. februar 2025: Klimarådets årlige møde med Natur, Miljø og Klimaudvalget (inkl. øvrige byrådsmedlemmer som
valgfrie deltagere). Klimarådet fremlægger evaluering

 

April 2025: Natur, Miljø og Klimaudvalget drøfter Klimarådets fremtidige virke. Eventuelle korrektioner i kommissoriet
kan besluttes. Eventuelle affødte budgetforslag kan drøftes

 

Bilag 1 illustrerer processen.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Proces for evaluering af klimaråd



Punkt 9: Fredning for Esrum Søs omgivelser - status

16/57998

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen om status på fredning for Esrum Søs
omgivelser til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget for at orientere om status på sagen om fredning for Esrums Søs
omgivelser.

 

Fredningsnævnets afgørelse

Fredningsnævnet for Nordsjælland har den 15. december 2021 truffet afgørelse om en stor samlet fredning af Esrum Søs
omgivelser. Danmarks Naturfredningsforening (DN) er hovedrejser og Hillerød Kommune er medrejser af fredningen for
de arealer der ligger i Hillerød Kommune. Fredningsforslaget omfatter ud over arealer i Hillerød Kommune arealer i
Gribskov, Helsingør og Fredensborg kommuner. Ingen af de øvrige kommuner har valgt at være medrejser af fredningen.
Ved at være medrejser har kommunen haft mulighed for at have indflydelse på fredningsforslaget for den del der ligger i
Hillerød Kommune.

Udvalget blev orienteret om Fredningsnævnets afgørelse om fredningen ved møde den 1. februar 2022 (se bilag 1 Referat
fra udvalgsmøde den 1. februar 2022 herunder i bilag fredningsnævnets afgørelse fra 15. december 2021).

 

I fredningsnævnet afgørelse dem 15. december 2021 fremgår det at:

anlæg af en sti langs Esrum sø er taget ud af fredningen.
4 ejendomme langs Stenholtsvej ved Nødebo er taget ud af fredningsforslaget. De tre af ejendommene er taget ud,
da de ikke skal bruges til etablering af den i fredningsforslagets oprindelige planagte sti. Den 4. ejendom indeholder
Stenholt Mølledam. Ejendommen er taget ud, da mølledammen siden rejsning af fredningen er omfattet af et
projekt under Nationalpark Kongernes Nordsjælland om at oprense mølledammen og genskabe kulturmiljøet
omring dammen.
Forvaltningen har efterfølgende den 28. august 2024 fået oplyst af Nationalpark Kongernes Nordsjællands
sekretariat, at nationalparken p.t. ikke har et projekt med at genskabe mølledammen på Stenholtsvej.
Nationalparkens sekretariat oplyser at baggrunden for at nationalparken ikke igangsætter projektet med
mølledammen er, at oprensning af dammen vil blive for dyr for nationalparken og der derfor p.t. ikke er et projekt
(Se bilag 2 Kort Mølledammen ved Stenholtsvej).

 

Klager over fredningsnævnets afgørelse

DN har 10. januar 2022 påklaget fredningsnævnets afgørelse. Sagen ligger på nuværende tidspunkt i Miljø- og
Fødevareklagenævnet (se bilag 3 Klage fra Danmarks Naturfredningsforening fra 10. januar 2022).

 

Af relevans for Hillerød Kommune har DN klaget over at:

stiforløbet ikke indgår i fredningen
mølledammen på Stenholtsvej ikke indgår i fredningen.



 

Forvaltningen har den 11. juli 2024 modtaget orientering fra Miljø- og Fødevareklagenævnet om at DN har meddelt
klagenævnet at de frafalder ønske om et nyt stiforløb langs Esrum Sø. DN har oplyst til klagenævnet at de øvrige
klagepunkter fastholdes. Herunder fastholder DN at mølledammen på matrikel 5i Stenholtsvang, Nødebo, indgår i
fredningen. DNs brev til klagenævnet er vedlagt i bilag 4 Danmarks Naturfrednings brev til Miljø- og
Fødevareklagenævnet.

 

Klagenævnet oplyser, at de ud over klagen fra DN, har modtaget 9 klager fra lodsejere. En klage er fra en lodsejer i
Hillerød Kommune, de øvrige klager er fra lodsejere i de øvrige kommuner i fredningen. Klagen fra lodsejer i Hillerød
Kommune omhandler at 0.033 ha af hans ejendom på Stenholtsvej er omfattet af ny fredning. Han skriver i klagen, at han
har kontaktet Fredningsnævnet for Nordsjælland om hvad fredningen omfatter. Han oplyser at han endnu ikke fået svar
fra fredningsnævnet. Han er bekymret for at der skal gå en sti over hans grund. Miljø- og Fødevareklagenævnet er
myndighed og behandler hans klage.

 

Miljø- og Fødevareklagenævnets sagsbehandling

Klagenævnets opgave er at behandle klager og tage stilling til fredningen når den samlede erstatning for en fredning er
over 500.000 kr. Klagenævnet kan ændre fredningsnævnets afgørelse på ethvert punkt. Nævnet kan bestemme, at der slet
ikke skal fredes, eller at fredningsområdet skal være større eller mindre. Fredningsbestemmelser kan blive lempet eller
skærpet. De erstatninger fredningsnævnet har fastsat, kan blive ændret.

 

Før klagenævnet træffer afgørelse, kan nævnet vælge at foretage en besigtigelse af området og afholde et efterfølgende
offentligt møde om fredningen. Besigtigelsen foretages for at give klagenævnets medlemmer et indtryk af området.
Endvidere får ejerne, der har fremsat særlige indvendinger, lejlighed til at vise forholdene. Efter besigtigelse og offentligt
møde, vil lodsejerne få tilsendt nævnets afgørelse. Afgørelse om den geografiske afgrænsning og om indholdet af
fredningsbestemmelserne vil være endelig. Lodsejerne kan dog klage over afgørelse om erstatningerne. Der kan klages til
en taksationskommission. Taksationskommissionen tager kun stilling til erstatningen.

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet har den 15. maj 2024 sendt orienteringsbrev til lodsejerne, da klagenævnet er blevet
opmærksom på at de ved en fejl ikke har udsendt orientering om sagens behandling ved nævnet. I orienteringsbrevet blev
lodsejerne orienteret om klagenævnets sagsbehandling.

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet har afholdt besigtigelse og offentlig møde henholdsvis den 18. september og 19.
september 2024. Lodsejere i de 4 kommuner fik mulighed for at komme med bemærkninger til fredningsforslaget og
klagere fik lejlighed til at forklare deres indvendinger ved både besigtigelse og offentlig møde.

 

I Hillerød Kommune var der besigtigelse af mølledammen ved Stenholtsvej og gåtur ad stiforløb ved fuglereservatet
Møllekrogen. Forvaltningen deltog ved besigtigelsen.

Forvaltningen oplyste klagenævnet om at sekretariatet i Nationalpark Kongernes Nordsjælland den 28. august 2024 har
oplyst at nationalparken p.t. ikke har et projekt med at genskabe mølledammen på Stenholtsvej.

 

Videre forløb

Når der ligger en afgørelse fra Miljø- og Fødevareklagenævnet, vil forvaltningen orientere udvalget om klagenævnets
afgørelse, herunder redgøre for de økonomiske konsekvenser for kommunen.

Retsgrundlag



Naturbeskyttelseslovens kapitel 6 om fredninger.

Økonomi

Sagen har ikke for nærværende bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Referat fra udvalgsmøde 1. feb. 2022

Bilag 2 Kort Mølledammen ved Stenholtsvej

Bilag 3 Klage fra Danmarks Naturfredningsforening

Bilag 4 Danmarks Naturfredningsforenings brev til Miljø- og Fødevareklagenævnet



Punkt 10: Overblik over udvalgssager med relation til klimaplanen

24/10001

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at tage orientering om overblik over porteføljen af sager med
klimaindhold til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Baggrund

Den årlige rapport med status på fremdrift på ’Klimaplan – sammen om klima og grøn omstilling’ blev givet udvalget på
møde den 5. marts 2024, pkt. 3. I samme forbindelse blev der orienteret om, at der er sat gang i en proces med at følge
porteføljen af sager med klimaindhold, der behandles på de forskellige fagudvalg i løbet af året. Det med henblik på at
skabe overblik og kvalitet i disse sager på tværs.

 

Det overblik gives to gange om året til Natur, Miljø og Klimaudvalget. Det her er første gang den orientering gives.

 

Porteføljen med sager med klimaindhold og relation til klimaplanen kan ses bilag 1.

 

Den årlige rapport med status på fremdrift på klimaplanen og dens 75 handlinger fremlægges i foråret 2025 for byrådet.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Overblik over udvalgssager med relation til klimaplan



Punkt 11: Klimavurdering af budgetønsker - status

24/4909

Indstilling

Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget at tage orienteringen om klimavurdering af budgetønsker til
efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget besluttede at sagen er en beslutningssag.

 

Udvalget besluttede, at understrege vigtigheden af at arbejde med klima i budgetprocesser og beder forvaltningen
udarbejde et budgetforslag til implementering af klimavurderinger som styringsværktøj i budgetprocesser.

Sagsfremstilling

Sagen har til formål at give udvalget en orientering vedrørende klimavurderinger som styringsværktøj i budgetprocesser.
Det med henblik på at give en status om næste skridt vedrørende en mulig indførelse af klimavurdering i forbindelse med
Hillerød Kommunes årlige budgetprocesser.

 

Udvalget behandlede i 2023 en sag vedr. en model for klimavurdering ift. budgetønsker, som udvalget havde ønsket et
forslag på. I den forbindelse protokollerede udvalget: ”Udvalgets anbefaler, inden der træffes endelig beslutning, at
afsøge erfaringer hos Concito, Gate 21, Region Hovedstaden og andre kommuner ift. klimavurderinger”.

 

Udviklingsspor om klimabudgetter under Klimaalliancen

Der er under Klimaalliancen afsat midler til, at der kan igangsættes en række udviklingsspor, som skal understøtte
kommunernes klimaarbejde. Klimaalliancen er et partnerskab mellem KL, regionerne og Realdania, der har til formål at
støtte regioner og kommunernes arbejde med klimaplaner til klimahandling. CONCITO og C40 er videnspartnere i
alliancen. Der er samtidig oprettet regionale organiseringer under Klimaalliancen, hvoraf den ene er Klimaalliancen i
Hovedstadsregionen. I den sammenhæng har Gate 21 og Region Hovedstaden en rolle i at understøtte samarbejdet i denne
region.

 

Et udviklingsspor under Klimaalliancen er et tværgående udviklings- eller demonstrationsprojekt, hvor en gruppe
projektdeltagere går sammen om at udforske og udvikle ambitiøse løsninger på konkrete udfordringer.

 

I den forbindelse er der af en række aktører indsendt en ansøgning til Klimaalliancen om gennemførelse af et
udviklingsspor vedrørende klimabudgetter i kommunerne. Projektet vil indeholde en fase 1, hvor der skal udvikles en
guide til klimabudgetter i de danske kommuner. I den forbindelse vil udvalgte cases blive beskrevet, og der vil blive givet
anbefalinger baseret på praksiserfaringer fra ind- og udland. Projektet foreslås gennemført af CONCITO med det
internationale bynetværk C40 som videnspartner. Derudover skal der tilknyttes en gruppe med bl.a. repræsentanter fra
kommunerne.

 

Projektet er i august 2024 besluttet under klimaalliancen pulje til udviklingsspor. Projektet forventes igangsat med
udgangen af 2024. Dog forestår den endelige afklaring af finansiering.

 



Hvad gør andre kommuner?

Forvaltningen har deltaget i et nyt netværk om klimabudgetter og data i løbet af 2023 og 2024. Derudover haft samtaler
med Klimaalliancen i Hovedstadsregionen, CONCITO samt lavet et mindre indledningsvist researcharbejde i forhold til
udvalgte kommuner, set på en norsk vejledning fra Oslo om klimabudgetter samt den guide bynetværket C40 netop har
udviklet. Det internationale arbejde er også noget, der forventes inkluderet i udviklingssporet om klimabudgetter.

 

Se bilag 1 for en opsamling på det indledningsvise arbejde, som forvaltningen har gennemført.

 

Der er kommuner, der er begyndt med at tilføje klima som en ekstra paramenter til de kommunale budgetprocesser.
Specielt i den seneste tid er der gjort flere erfaringer. Det er fx i kommunerne Middelfart, Rudersdal og København.

 

I alle kommuner er der tale om et tværgående udviklingsarbejde, der løbende forankres og indarbejdes i budgetprocessens
dokumenter og årshjul.

Der peges på nødvendigheden af det tværorganisatoriske aspekt, herunder forankring og ejerskab på tværs i
organisationen, hvilket bl.a. vejledningen fra Oslo beskriver. Vurderingerne indarbejdes for at skabe politisk og
organisatorisk bevidsthed om klimaeffekten ved forskellige tiltag.

 

Ruderdal Kommune har i deres arbejde ladet sig inspirere af København Kommune og Oslo. Rudersdal Kommune har fx
valgt at benytte en rådgiver til at hjælpe med at foretage effektvurderinger på de udvalgte tiltag, der skal regnes effekt
(CO2) på. Det med input fra organisationen i forhold til det indhold, der ligger bag fx de anlægsønsker, der beregnes
effekt på.

 

Se bilag 2 for det afsnit om klimabudget, der indgik i Rudersdals Kommunes budget 2024. Det er forvaltningens
umiddelbare vurdering, at en model som Rudersdals Kommunes kan være værd at lade sig inspirere af.

 

Se bilag 3 for det bilag, som Københavns Kommune udarbejder i forbindelse med kommunens budgetproces vedrørende
klimabudgetter.

 

Næste skridt

Forvaltningen vurderer, at et næste skridt er at følge arbejdet med udviklingssporet om klimabudgetter under
Klimaalliancen. Det gøres med henblik på at inddrage erfaringer fra udviklingssporet inden mulig implementering af
klimabudgetter i Hillerød Kommune. Herunder en vurdering af, hvad en given model vil forudsætte af ressourcer til
implementering på tværs.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilag 1 Notat om klimabudgetter

Bilag 2 Klimabudget i budget 2024_Rudersdal Kommune



Bilag 3 Klima i Budget 2024 Københavns Kommune



Punkt 12: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

21/18057

Indstilling

Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager, årsplan samt orienterer om
aktuelle emner med interesse for udvalget.

 

Udvalgets årsplan er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag

Ikke relevant for sagen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

NMK årsplan 2024 - oktober



Punkt 13: Digital godkendelse af referat

23/16654

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 08-10-2024

Godkendt.
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